Caso o acadêmico não possua CTPS, poderá apresentar protocolo emitido pelo órgão 

responsável pela emissão, para fins de comprovação de desemprego.  

§ 7º. As declarações de rendimentos (declaração de autônomo) produzidas pelo candidato ou 

membro do grupo familiar em valor igual ou inferior a R$ 2.379,97 (dois mil, trezentos e 

setenta e nove reais e noventa e sete centavos) dispensam a apresentação de Declaração 

Imposto de Renda. 

§ 8º. Consideram-se despesas com Saúde: mensalidade de Plano de Saúde, mensalidade 

relativa à manutenção de aparelho ortodôntico ou tratamento odontológico contínuo, gastos